ordinario loci semel tantum designandis, septem altaria in qualibet ex dictis aggregatis ecclesiis ab ordinario similiter designanda, ut præfertur, dispositi, ac Deum orantes, visitaverint, easdem quoque Indulgentias, quæ visitantibus septem designata altaria in eadem Basilica existentia concessæ sunt, ipsi quoque perinde ac si Basilicam ipsam, seu respective altaria hujusmodi in ea sita personaliter visitarent, consequi possint et valeant, similiter concedimus et indulgemus.

Volumus autem ut hujusmodi indulgentiæ et gratiæ spirituales dictis aggregatis seu aggregandis ecclesiis, cappellis, altaribus, oratoriis, hospitalibus, confraternitatibus et locis piis, ab iisdem capitulo et canonicis nominatim, et cum expressa mentione facultatis sibi per præsentés a nobis imperitiæ, aliisque servatis, quæ in Apostolica Constitutione felicis recordationis prædecessoris nostri Clementis Papæ VIII, die VII septembris anni Domini MDCIV edita, quæ incipit *Quæcumque a Sede Apostolica*, præsertim circa gratuitam litterarum expeditionem, iisque etiam quæ in decretis a dicta Congregatione Indulgentiis et sacris Reliquiis præposita die VI martii anni MDVIII et die X aprilis anni MDCCXX editis statuta sunt, et non aliter, communicari possint et valeant. Ab illarum vero, eorumque rectoribus, administratoribus, officialibus et ministris, in earumdem indulgentiarum publicatione, necnon eleemosynarum receptione et erogatione, aliæ similiter leges in Tridentini concilii decretis, et in supradictis Clementis VIII litteris, aliisque Romanorum Pontificum, et Apostolicæ Sedis constitutionibus atque decretis præscriptæ, sub pœnis ibidem adversus transgressores respective statutis, inviolabiliter serventur et impleantur.

Reliquas vero indulgentias et gratias spirituales, tam pro vivis quam pro defunctis, quæ a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, aliisque ad id facultatem habentibus, ipsi Vaticane Basilicæ, ejusque altaribus et cappellis, variis temporibus concessæ fuerunt, et ibidem ad hunc diem proponi consueverunt; ac signanter quotidianam septem designatorum altarium ejusdem basilicæ, nec non alteram etiam quotidianam septem annorum et totidem quadragenarum, a sæpedito Urbano VIII, prædecessore per suas litteras in forma brevis die 15 novembris anni MDCXXX aliamque pariter quotidianam plenariam a recolendæ memoriæ decessore nostro Clemente Papa XII, per similes suas litteras die 22 februarii anno 1738, eandem Basilicam devote visitantibus, ibique Divinam Majestatem venerantibus et orantibus, sub certis modo et forma, concessas et elargitas, nos earumdem præsentium tenore perpetuo approbamus et confirmamus, ac etiam de novo sub eadem forma concedimus et elargimur.

## X

L'affiliation ne se fait pas toujours par l'entremise du chapitre de Saint-Pierre. Quelquefois elle a lieu par bref, lorsque l'évêque

qui sollicite cette faveur s'adresse directement au Pape. En voici un exemple récent, puisqu'il remonte au 24 mai 1870, et relatif à la co-cathédrale de Saintes<sup>1</sup> :

PIUS P. P. IX. — Ad perpetuam rei memoriam.

Postquam divino consilio factum fuit, ut B. Petrus, Apostolorum princeps, pro Christo martyr in hac Urbe occumberet, quam sibi suisque successoribus nempe in terris Christi Vicariis sedem constituerat, collis Vaticanus, qui sacrum ejus corpus excepit et Basilica sub titulo S. Petri ibidem erecta totius orbis admirationem sibi conciliavit, et fideles ex dissitis regionibus profecti ad illud venerandum quovis tempore frequentissimi in hanc Urbem convenerunt. Quo vero tanta devotio tantumque obsequium B. Petro jure debitum in majus ipsorum fidelium bonum ac spirituale commodum cederet, Romani Pontifices prædecessores nostri Basilicam Vaticanam quam plurimis indulgentiis gratiisque spiritualibus ditaverunt, ut ab illa veluti ex fonte cœlestes thesauri uberius copiosiusque in fideles manarent. Quum vero non omnibus fidelibus datum sit ad eam accedere, hinc qui ob locorum distantiam dictis bonis præsentibus frui nequeunt, si tamen eorum participes fieri petunt ab hac S. Sede, ad eorundem communionem facile admittuntur. Quum igitur nomine Venerabilis Fratris Benedicti Leonis, Episcopi Ruppellen. et Santonen., supplicatum nobis fuerit, ut cathedralem ecclesiam Santonensem, titulo S. Petri Apostoli, Basilicæ Vaticanæ aggregare et ad spirituales ejus Basilicæ privilegiorum societatem et communionem admittere et recipere auctoritate nostra apostolica dignaremur, nos piis hujusmodi precibus annuendum censuimus. Quare de omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, memoratam ecclesiam cathedralem Santonensem Basilicæ Vaticanæ aggregamus et ad spirituales duntaxat ejusdem Basilicæ privilegiorum societatem et communionem admittimus et recipimus, ita ut vi hujusmodi aggregationis et receptionis omnium indulgentiarum et pœnarum relaxationem thesauri ad ipsam cathedralem ecclesiam ex nostra auctoritate apostolica ampliati et extensi censeantur, et omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus præfatam ecclesiam cathedralem Santonensem visitantibus, dummodo quæ pro indulgentiis consequendis injuncta sunt, pietatis opera rite præstiterint, ut omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones ac pœnitentiarum relaxationes, aliasque spirituales gratias juxta earum catalogum typis impressum, qui a Capitulo Vaticano tradi solet, consequantur, quas consequerentur, si personaliter ac devote Basilicam Vaticanam visitarent, tenore præsentium concedimus et impertimur, non obstantibus nostræ et Cancellariæ Apostolicæ regula de non concedendis indulgentiis ad iustar, aliisque constitutionibus et or-

1. L. Audiat, *Saint-Pierre de Saintes*, p. 178-183.

dinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque. Præsentibus  
perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die XXIV maii  
MCCCCLXX, pontificatus nostri anno vigesimo quinto.

N. CARD. PARACCIANI CLARELLI.

*Locus sigilli.*

---

## PRIÈRES PROPRES A LA BASILIQUE <sup>1</sup>

---

Il ne sera pas hors de propos de donner ici, en manière d'appendice, les prières qui se récitent journellement par les fidèles, comme étant les plus populaires, dans la basilique Vaticane, tant devant la Confession du prince des Apôtres que devant les autels de la Vierge et les saintes reliques de la Passion. La piété trouvera un nouvel aliment dans ces oraisons dévotes, approuvées par l'autorité ecclésiastique et enrichies de nombreuses faveurs spirituelles.

### 1. — *Prières récitées pendant l'ostension des grandes reliques.*

*Ad sacrosanctum Sudarium Beatæ Veronicæ.*

*Antiphona.* Tibi dixit cor meum : quæsi vultum tuum, vultum tuum Domine, requiram : ne avertas faciem tuam a me.

Ÿ. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.

Ŕ. Dedisti lætitiã in corde meo.

OREMUS. Mentibus nostris, quæsumus, Domine, Vultus sancti tu, lumen benignus infunde, cujus et sapientia conditi sumus et providentia gubernamur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre, etc.

*Ad sacratissimam Crucem D. N. J. C.*

*Antiphona.* O Crux benedicta, quæ sola fuisti digna portare Regem cœlorum et Dominum.

Ÿ. Dicite in nationibus.

Ŕ. Quia Dominus regnavit a ligno.

OREMUS. Deus, qui Unigeniti Filii tui pretioso Sanguine vivificæ Crucis vexillum sanctificare voluisti, concede, quæsumus, eos qui ejusdem sanctæ Crucis gaudent honore, tua quoque ubique protectione gaudere. Per eundem Christum Dominum Nostrum.

*Ad sacrum ferrum Lanceæ D. N. J. C.*

*Antiphona.* Unus militum Lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua.

Ÿ. Lanceis suis vulneraverunt me.

Ŕ. Et concussa sunt omnia ossa mea.

OREMUS. Deus, qui ex tui sacri Corporis latere per Lanceam militis, sanguinem tuum in pretium et aquam in lavacrum effudisti, concede pro-

1. Extrait des *Anal. jur. pont.*, t. XII, col. 829 833.

pitius ut qui Lanceam ipsam hic veneramus, ab omni hoste ipsius munimine protegamur. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. R̄. Amen.

2. — Prière au Crucifix<sup>1</sup>.

In nomine Patris, etc.

Actiones nostras, etc.

Hymne : *Vexilla regis prodeunt, etc.*

Ÿ. *Fratres, Christo pro nobis in carne passo, et vos Beati Petri salutari-  
bus monitis cruditi, eadem cogitatione armamini.* R̄. Deo gratias.

Ÿ. *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor  
similis sicut dolor meus.*

R̄. *A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas.*

Ÿ. Christum pro nobis passum,

R̄. Venite adoremus.

1.

Obsecremus Jesum,  
Apostolorum pedes  
Humiliter abluentem,  
Sub panis et vini specie  
Se nobis largientem,  
Ter Patri supplicantem,  
Sanguine sudantem,  
Et in agone positum,  
Ab Angelo confortatum,  
Venite adoremus.

R̄. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

2.

Amplectemur Jesum,  
Osculo Judæ proditum,  
A ministris captum et li-  
gatum,  
A propriis discipulis dere-  
lictum,  
Annæ Caiphæque oblatum,  
Alapa percussum,  
Et a falsis testibus,  
In multis accusatum,  
Purpurâque indutum,

Venite adoremus.

R̄. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

3.

Glorificemus Jesum,  
Reum mortis judicatum,  
Colaphis cæsum,  
Oculis velatum,  
In facie consputum,  
A Petro negatum,  
Vincium Pilato traditum  
Tanquam malefactorem,  
Ab Herode vilipensum,  
Et alba veste illusum,  
Venite adoremus.

R̄. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

4.

Magnificemus Jesum,  
Barabbæ postpositum,  
Dire ac crudeliter flagella-  
tum,  
Spinis coronatum,  
Se Patri commendantem,

1. Cette prière se récitait autrefois tous les vendredis devant le crucifix sculpté par Pierre Cavallini.

A perfidis Judæis,  
Ad crucem postulatam,  
Voluntati eorum traditum  
Et morte condemnatum,  
Venite adoremus.

℞. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

5.

Exaltemus Jesum,  
Crucis pondere gravatum,  
Et vultum suum sanctum,  
Veronicæ velo imprimentem,  
Vestibus exutum,  
Clavisque crucifixum,  
Et in eadem exaltatum,  
A Patre derelictum,  
Felle et aceto potatum,  
Et consummata omnia  
Scripta de se testatum,  
Venite adoremus.

℞. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

6.

Diligamus Jesum,  
Amore ferventissimo

*Oremus.* Domine Jesu Christe, qui de cœlo in terram, e sinu Patris descendisti, et sanguinem tuum pretiosum in remissionem peccatorum nostrorum fudisti, te humiliter deprecamur, ut in die judicii ad dexteram tuam audire mereamur : Venite benedicti. Qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto, etc.

Dans le temps pascal, on dit ainsi l'invitatoire : *Christum regem crucifixum, venite adoremus. Alleluia.* La septième strophe est alors remplacée par la suivante :

Sat funeri, sat lacrymis,  
Sat est datum doloribus.  
Surrexit extincor necis,  
Clamat coruscans Angelus.  
Deo Patri sit gloria,  
Et Filio qui a mortuis  
Surrexit, ac Paraclito  
In sempiterna sæcula. Amen.

℞. Christum regem Crucifixum,

Et inclinato capite,  
Cum clamore valido,  
Spiritus exhalantem.  
Aperto demum latere,  
Gernamus cordis intima,  
Cujus aqua et sanguine,  
Nostra lavantur crimina,  
Venite adoremus.

℞. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

7.

Concurramus omnes  
Ad lacrymas, ad vulnera,  
Ad Christi acerba funera.  
Venite, flentes exules,  
Venite, mœsti cœlites.  
Jesu, Tibi sit gloria,  
Et gratiarum actio,  
Cum Patre et Sancto Spiritu,  
In sempiterna sæcula. Amen.

℞. Christum pro nobis passum,  
Venite adoremus.

Ÿ. Vulneratus est propter iniquitates  
nostras.

℞. Attritus est propter scelera nostra.

**Venite adoremus. Alleluia.**

**ŷ. Surrexit Dominus vere. Alleluia.**

**ŕ. Et apparuit Simoni. Alleluia.**

*Oremus.* — Domine Jesu Christe, in cujus ditione cuncta sunt posita et non est qui resistere possit voluntati tuæ, qui dignatus es nasci, mori et resurgere, per mysterium Sanctissimi Corporis tui, et per quinque vulnera et effusionem pretiosissimi Sanguinis tui, miserere nostri, sicut necessarium tu scis esse animabus et corporibus nostris : libera nos a diaboli tentationibus et ab omnibus quibus nos angustiatos esse cognoscis, nosque in servitio tuo usque in finem conserva atque corrobora, et veram emendationem spatiumque veræ poenitentiae nobis tribue, et remissionem omnium peccatorum post obitum; et fac nos, fratres, sorores et amicos et inimicos invicem diligere, et cum omnibus sanctis tuis in regno tuo sine fine gaudere. Qui cum Deo Patre, etc.

3. — *Prière à la Sainte Vierge* <sup>1</sup>.

Pietate tua, quæsumus, Domine, nostrorum solve vincula peccatorum, et intercedente beata semperque Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, et omnibus sanctis, nos famulos tuos et loca nostra in omni sanctitate custodi; omnes consanguinitate, affinitate ac familiaritate nobis conjunctos a vitiis purga, virtutibus illustra; pacem et salutem nobis tribue, hostes visibiles et invisibiles remove, carnalia desideria repelle, aërem salubrem indulge, amicis et inimicis nostris charitatem largire, Urbem tuam custodi, Pontificem nostrum N. N. conserva, omnes prelatos, principes cunctumque populum christianum ab omni adversitate custodi; benedictio tua sit super nos semper, et omnibus fidelibus defunctis requiem æternam concede. Per, etc.

4. — *Prière qui se récite devant le tableau de l'Immaculée Conception, dans la chapelle du chœur des chanoines.*

Salut, ô Vierge immaculée, qui sorlites la première du sein du Très-Haut, sans tache ni souillure. Nous recourons avec toute confiance à vous, bénie entre toutes les créatures, au milieu des angoisses, des tourments et des craintes qui entourent de toutes parts notre vie et oppriment l'Église notre Mère et épouse de votre divin Fils.